
 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

 146مرسوم اشتراعي رقم 
 1959سنة   حزيران  12صادر في 

 ( 1) المنقولة والاموال المنقولة وغير فرض رسم انتقال على جميع الحقوق 
 بموجب معدل

 05/08/1967تاريخ  64 المرسوم الاشتراعي رقم
 08/01/1968تاريخ  7/68رقم  والقانون 

 26/08/1981 تاريخ 159والمرسوم الاشتراعي 
 13/06/1984تاريخ  1/84 والقانون رقم
 10/08/1985تاريخ  7/85 والقانون رقم
 12/08/1988 تاريخ 60/88والقانون رقم 
 07/09/1991تاريخ  89والقانون رقم 
 24/08/1994 تاريخ 374والقانون رقم 
 28/06/2001تاريخ  326 والقانون رقم

 23/07/1999تاريخ  107رقم  والقانون 
 08/02/2002 تاريخ 392والقانون رقم 
 29/08/2011تاريخ  179والقانون رقم 
 15/04/2014تاريخ  275والقانون رقم 
 10/02/2017تاريخ  9والقانون رقم 

 03/11/2017تاريخ  66والقانون رقم 
 اللبنانية، ان رئيس الجمهورية

  الدستور اللبناني، بناء على
  ،1958 كانون الاول سنة 12القانون الصادر بتاريخ  على وبناء

 الوزراء، بناء على اقتراح وزير المالية وموافقة مجلسو 
 : يرسم ما يأتي 

 للرسم  في الاموال الخاضعة: الفصل الاول

 *نطاق فرض رسم الانتقال -المادة الاولى  
ثددم غل ددي  5/8/1967تداريخ  64المرسددوم الاشدتراعي رقددم  المدادة الاولددى مدد  بموجددب الاولدى المدادة عددل ندد 

 :واستبدل بالن  التالي 03/11/2017تاريخ  66انون رقم م  الق 53بموجب المادة 
يفررررس رسرررم انتقرررال علرررى وميرررل المقرررو  وارمررروال المنقولرررة ولىرررر المنقولرررة التررري تررر ول  لرررى ال ىرررر، 
باسرررتءناء الدولرررة والبلرررديالإ ب ريرررو اةرأ  و الوصرررية  و الهيرررة  و الوقرررو  برررأ   ريرررو   رررر بررر  عررروس 

مررر رسررو   13/10/1994ركالإ التي تعود لواقعالإ حصلت قبررت ترراريخ يعادل قيمتها المقيقية، وتعفى الت
الانتقررال، ويحررمم للمراوررل القذررائية حالإ الصرر حية  صرردار  ح ررا  حصررر اةرأ وتنفىرر  الوصررايا لرر و  

 

منررا الترري نصررت علررى  104المرراد   المتعلررو بررالاوراءالإ الذررريبية ولاسرريما 11/11/2008ترراريخ  44القررانون رقررم  راوررل (1)
القرروانىر الذررريبية واسررتبدالها بال رامررالإ المنصرروا علىهررا فرري  رر ا القررانون ا   ال رراء ال رامررالإ المنصرروا علىهررا فرري

 125/1والقرررار رقررم المتعلقة بمرور الزمر على ترردارح حقررو  الةزينررة  الم كورن مر القانو  43والماد   44/2008 القانون 
تمديررد سررنة ارعمررال الترري يبررد  علررى اساسررها سررريان مهلررة مرررور الررزمر علررى حررو اةدار  المتعلررو ب  11/03/2019ترراريخ 

 الذريبية بتدارح حقو  الةزينة.



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

الع قررة دون  بررراز م التررر يل الم لرروو مررر الرردوائر المةتصررة فرري وزار  الماليررة عررر الو يررالإ الماصررلة 
 .13/10/1994قبت تاريخ  

 *تاريخ استحقاق الرسم - 2  لماد  ا
علدى الوجدد    5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقددم  المدادة الاولددى مد  بموجدب 2 المدادة ندد  عددل

 التالي:
 .الوفا   و الم م بوفا  ال ائب، او نفاح الهية  و الوقف،  و انتهاء الوقف يحتمو الرسم بتاريخ

المتعلقررة  ريخ تبلررا الرردوائر الماليررة المةتصررة الاح ررا  النهائيررةيحررر  عامررت مرررور الررزمر الا مررر تررا ولا
 بمصر الارأ  و بانفاح الوصية او الهية  و الوقف او بانتهاء الوقف

(1).  

 *تحديد الاموال الخاضعة للرسم - 3  لماد  ا
 :التالي على الوج  5/8/1967تاريخ  64المرسوم الاشتراعي رقم  المادة الاولى م  بموجب 3 المادة ن  عدل

 :يتناول الرسم 
اونبرري  يررا كرران  وميررل الامرروال المنقولررة ولىررر المنقولررة المووررود  فرري لبنرران والمنتقلررة مررر لبنرراني او -  

 .(2)ممت اقامتا
المنقولرررة الموورررود  فررري الةرررارم والمنتقلرررة مرررر لبنررراني مقررريم فررري  وميرررل الامررروال المنقولرررة ولىرررر -و 
 .(3)لبنان
 .المنقولة المووود  في الةارم والمنتقلة مر  ونبي مقيم في لبنان  ولىروميل الاموال المنقولة    -م 

  .دولية  مر   ه الماد  باتفاقالإ  ازدواوية الرسم على الاموال الم كور  في الفقر  )م( ويم ر ت في

 *تصرف المورث باموال  خلال السنتي  السابقتي  لوفات  - 4  لماد  ا
الترري يهبهررا المررورأ  و يتصررر  بهررا  رر ل الحررنتىر اللتررىر تحرريقان  ان الامرروال المنقولررة ولىررر المنقولررة

بواس ة شةل محتعار الى شةل اصيم وارثا لا بحبب كرران قائمررا وقررت وقررو  الهيررة  وفاتا اما ر سا  و
 تعتبر، مر اوت تصفية الرسم، كأنها انتقلت مل سائر عناصر التركة فرري يررو  الوفررا ، علررى  او التصر ،

الامرروال  محررتمو عررر التركررة رسررو  التحررجىت او الانتقررال الترري ت ررون قررد دفعررت عررران تنررزل مررر الرسررم ال
 .الم كور  

حررو لرررا  ن يعترررس الرررى  واحا كرران التصررر  قرررد حصررت لقرراء عررروس  داه صرراحب الع قررة مرررر مالررا
  .المحتوفى ب ىر حو ويرد لا عندئ  المبلا  .القذاء و ن يءبت تأدية   ا العوس

 *ماليةحيازة الصكوك ال - 5  لماد  ا
 :على الوج  التالي 5/8/1967تاريخ  64المرسوم الاشتراعي رقم  المادة الاولى م  بموجب 5 المادة ن  عدل

التي توود في حرروز   حررد الورثررة وكانررت الررى سررنة قبررت وفررا  المررورأ مودعررة باسررما  ان الص وح المالية
 عهررا  و ورررا قرري  ريعهرراالمصار   و احرردا الكررركالإ  و لىر ررا  و كرران المررورأ قررد قرري  ري في  حد

يمررروز  ررر ه  لمحرررابا تعتبرررر  يمرررا يتعلرررو باسرررتيفاء الرسرررم ورررزءا مرررر التركرررة الا احا  ثبرررت الكرررةل الررر  
  .المقيقية الص وح انها انتقلت اليا انتقالا قانونيا لقاء بدل يعادل قيمتها

 

مررر  مر قانون رسم الانتقال لجهة بدء سريان عامررت مرررور الررزمر 24و  2تراعى بالنحية لرسم الانتقال اح ا  المادتىر  (1)
بانفرراح الوصررية او الهيررة او الوقررف او  ترراريخ تبلررا الرردوائر الماليررة المةتصررة ل ح ررا  النهائيررة المتعلقررة بمصررر الارأ او

ح عنهررا فقررل وحلرر  ولجهررة اقتصررار سررريان المهلررة علررى العناصررر المصررر  انتهرراء الوقررف مررل كافررة المحررتندالإ العائررد  لهمررا،
 (.2004)موازنة  23/4/2004تاريخ   583مر القانون رقم  46مر الماد   4الفقر   وفقا لما واء في

المتعلررو بكررروب ت بىررو  14/12/1959تاريخ  2827المرسو  رقم  مر 6الماد   بالنحية ل يفية ت بىو   ه الفقر ، راول (2)
 ل المنقولة ولىر المنقولة.على وميل المقو  والاموا قانون فرس رسم انتقال

ت بىررو قررانون فرررس رسررم  14/12/59ترراريخ  2827المرسررو  رقررم  مررر 7المرراد   بالنحية ل يفيررة ت بىررو  رر ه الفقررر  راوررل (3)
 والاموال المنقولة ولىر المنقولة. انتقال على وميل المقو  



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

 *تحصيل الرسم ع  المبالغ المودعة لحساب مشترك - 6  لماد  ا
المودعررة فرري احررد المصررار   و الم سحررالإ  و لرردا  فررراد لمحرراو   وح الماليررةان وميررل الميررالا والصرر 
متذامنىر تعتبر  يمررا يتعلررو باسررتيفاء الرسررم مل ررا للمررودعىر بالتحرراو  وتررد ت  مكترح  و لمحاو وماعة

  .منهم على   ا الك ت، ما لم يءبت الع س في تركة كت

 *ة مشتركةتحصيل الرسم ع  المبالغ المودعة في خزان - 7  لماد  ا
ولىر ا مر الاشررياء المودعررة فرري  زانررة اشررترح فرري اسررت جار ا عررد    ان وميل الميالا والص وح المالية

 .باستيفاء الرسم مل ا للمودعىر بالتحاو ، ما لم يءبت الع س اشةاا تعتبر  يما يتعلو
عرررة لررردا  حرررد للمرررودعىر بالتحررراو  ال  فرررالإ المةتومرررة والصرررناديو الم لقرررة المود وتعتبرررر ايذرررا مل رررا

  .الع س  الصرافىر  و لىر م ممر يحتودعون عاد  مءت   ه الاشياء ما لم يءبت المصار  او

 في اسس الرسم: الفصل الثاني

 في اسس الرسم على التركات  -اولا 

 *اساس ترتب الرسم - 8  لماد  ا
ة بعررد تنزيررت كانت المصررة مقىررد  بأ يرراء فعلررى قيمتهررا الصررا ي يترتب الرسم على حصة كت وارأ، واحا

  .الا ياء قيمة

 *الاعفاء م  رسم الانتقال - 9  لماد  ا
 :على الوج  التالي 5/8/1967تاريخ  64المرسوم الاشتراعي رقم  المادة الاولى م  بموجب 9المادة  ن  عدل

 :الانتقال يعفى مر رسم 

محرراعدالإ تعويذررالإ  و  معرراا التقاعررد ورديررالإ الممحررومالإ التقاعديررة وتعويذررالإ الصررر  و يررة -1
 .  را تع ى بمناسية الصر 

 .الرسم الم كور بمووب نصوا قانونية الص وح المالية التي تعفى مر  -2

 .صور وتماثىت المتوفي وافراد اسرتا  -3

4- (1) 

واسدتيي   ،24/8/1994تداريخ  374القدانون رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 9 م  المدادة 4الفقرة  ن  ال ي
 :عن  بالن  التالي

الاثريررة والاوسررمة ولىر ررا مررر المجموعررالإ والمفروشررالإ المووررود  فرري بىررت سرر ر  وعررالإ ال ترربمجم
 ضررمر حررد  علررى قرردره  ربعررون ملىررون لىررر ،  مررا ال تررب العلميررة والادبيررة فتعفررى ب املهررا مررر المررورأ وحلرر 

 .الرسم 

5- 

واسدتيي   42/8/1994تداريخ  374القدانون رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 9 مد  المدادة 5 2البند ن  ال ي
 179من  بموجب المدادة الاولدى مد  القدانون رقدم دّل ن  المقطع الأخير م  البند )ج( عبن  جديد كما  عن   
 03/11/2017تداريخ  66مد  القدانون رقدم  55، ثم عدل ن  البند بكامل  بموجدب المدادة 29/8/2011تاريخ  

 :وغصبح على الوج  التالي

 

الاضررافالإ الررى الاوررزاء المعفيررة، الممرردد  فرري رفعررت مايررة مررر  قيمررة الميررالا العائررد  الررى الاوررزاء المعفيررة مررر الرسررم و  (1)
 89مررر القررانون رقررم  24وحلرر  بمووررب المرراد   146/1959مررر المرسررو  الاشررتراعي رقررم  9مررر المرراد   5و  4الفقرررتىر 

 (، فاقتذى التنويا.1991)موازنة   7/9/1991تاريخ  
مررر  55رررر)فقر ( ل ررر بمووررب التعررديت بالمرراد  سررمى  رر ا المق ررل برر 374/1994استناداً الى التعررديت بمووررب القررانون رقررم   2

 سمى برررررر)بند(، فاقتذى التنويا. 66/2017القانون  



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

 مصة اةرثية الصا ية ال   لا يتجاوز:يعفى مر الرسم الجزء مر ال –  5
 ل ت مر الفرو  وارزوام والوالدير: مائة وعكرون ملىون لىر . –   

 ل ت مر ارصول لىر الوالدير وارخ وار ت: ثمانية و ربعون ملىون لىر . –و  
 ل ت مر باقي الورثة:  ربعة وعكرون ملىون لىر .  –م 

 ولاد اةرثية:ويذا   لى قيمة الجزء المعفى مر حصة ار
 اثنان وسيعون ملىون لىر  عندما ي ون الولد مصابا بعا ة دائمة تمنعا عر العمت. -
ة  لررف لىررر  عررر كررت عررا   و كحررر العررا  يفصررت الولررد القاصررر عررر الءامنررة يرر  ربعررة م يررىر وثمانما -

 عكر  مر عمره.
وررة و ربعررة وعكرررون ملىررون ثمانيررة و ربعررون ملىررون لىررر  عنرردما ي ررون علررى عرراتو الوريرر  زوم  و زو  -

ة وعكرررون يرر لىر  عر كت ولد لم يتجاوز الءامنة عكر  على  ن لا يتعدا مجمو   رر ه اةضررافالإ حرردود ما
 ملىون لىر .

ويكترب ل ستفاد  مر اةضررافالإ الرروارد تعررداد ا فرري  رر ه الفقررر   ن ي ررون الحرربب الرر    نكررأ المررو بهررا 
 قائماً بتاريخ وفا  المورأ.

تددداريخ  275انون رقدددم بموجدددب المدددادة الوحيددددة مددد  القددد 9الدددى المدددادة   6جديددددة بدددرقم  فقدددرة غضددديص نددد  
وغصددبح علددى الوجدد   10/02/2017تدداريخ  9ثددم عدددل بموجددب المددادة الأولددى مدد  القددانون رقددم  15/4/2014

 :التالي
ح نفررا تتركالإ شهداء ساحة الكر  والواوب والةدمة مر القوالإ المحلمة كافة الرر ير استكررهدوا قبرر   -6

 بعد نفاحه.  يحتكهدون   ا القانون وال ير  
ييقى مووب التصريم قائماً على الورثة لرردا وحرردالإ الماليررة المةتصررة ةع ررائهم التررر يل الم لرروو 

 ل ستمصال على ح م اةرأ وإع ائهم م كرالإ الانتقال وفقاً للأصول.
 .استرداد اتعتبر رسو  الانتقال المحدد  عر   ه التركالإ حقاً للةزينة ولا يجوز  

 *تحديد الديون والحقوق المخرجة م  التركة - 10  لماد  ا
علدى الوجد   5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 10 المدادة ند  عددل
 :التالي

 :مر التركة يةرم نهائيا  و م قتا

 .ديون المورأ على المفلحىر  -1

 .قابلة للتمصىتال الديون الهال ة او الديون لىر  -2

 .المقو  المتناز  علىها وحو الروو  على ال ىر  -3
 وارأ في   ه المالالإ  ن ي الب اما  القذاء في مهلررة سررتة اشررهر بررالمقو  والررديون الترري وعلى كت

 و اظهررر ا مررالا فرري  تعىنها لا الدوائر المالية فاحا انقذى الاوت المعىر ولم يقررم الرروارأ الرردعاوا ال زمررة
 .الارثية اد لت المقو  والديون الم كور  في تقويم حصتا  الم حقة

ا روررت موقتررا مررر التركررة  لا يحر  عامت مرور الزمر،  يما يتعلو بالرسم، على الديون والمقو  الترري
الررردوائر الماليرررة العلرررم رسرررميا بواقعرررة  والتررري قرررد يرررتم تمصرررىلها  يمرررا بعرررد، الا مرررر التررراريخ الررر   تأ ررر  برررا

  .التمصىت

 *شروط اخراج الديون والالزامات م  التركة - 11  لماد  ا
علدى الوجد   5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 11 المدادة ند  عددل
 :التالي

علىهررا مررر ديررون والزامررالإ احا كانررت ثابتررة بمحررتندالإ يم ررر الترر ر  بهررا بمررو  يةرررم مررر التركررة كررت مررا
 .ر نفقالإ الدفر مر الزامالإ التركةالقذاء، وتعتب المتوفي اما  



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

المتعلقررة بالررديون والالزامررالإ المرر كور  ضررمر المهلررة الترري تمرردد ا لهررم  علررى الورثررة تقررديم المحررتندالإ
 .المةتصة تمت  ائلة الرف  الدوائر المالية

 بدالن  وابددل ،7/9/1991تداريخ  89رقدم  مد  القدانون  25المدادة  بموجدب 11 مد  المدادة 2الفقدرة  ند  ال دي
 :التالي

اثياتهررا بالمحررتندالإ، شرررب ان لا يتجرراوز مجموعهررا واحرردا بالمايررة   ويجوز قبول نفقالإ الرردفر عنررد تعرر ر
  .الصا ية مر قيمة التركة لىر

 *تحديد الديون المخرجة م  التركة لعدم ثبوتها ثبوتا كافيا - 12  لماد  ا
ولهررا  ن  .التركررة مررر ديررون والزامررالإالمحتندالإ التي تءبررت مررا علررى  يمو للدوائر المالية ان ت لل على

 نهائيررا ب ررت ديررر علررى التركررة يبرردو لهررا انررا صررور  او لىررر ثابررت ثبوتررا كا يررا وعلرررى لا تأ رر  م قتررا او
 :الا ل

لمنفعررة شررةل  ب ررت سررند  و اقرررار برردير صررادر عررر المررورأ  رر ل الحررنة الترري سرريقت وفاتررا، - 1
ر سررا  و بواسرر ة شررةل  ر، سررواء حصررت  رر ا الاقررراراصيم وارثا لا بحرربب كرران قائمررا وقررت الاقرررار بالرردي

 .محتعار

سرربيا مكررروعا لررا ويمررو للورثررة فرري ومىررررل  ب ت دير  قررر بررا المررورأ فرري وصررىتا ولررم يءبررت الرردائر - 2
  .المحتوفا  منهم ب ىر حو   ه الاحوال، مقاضا  الادار  لاستعاد  الرسو  

 *الية اخراجها م  التركةتحديد الديون المتوجب على الدوائر الم - 13  لماد  ا
علدى الوجد   5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 13 المدادة ند  عددل
 :التالي

 : ن لا تأ   بالديون الاتية على الدوائر المالية

 .لم يت ر  با الورثة الديون والالتزامالإ التي سق ت بمرور الزمر ولو  -1

 و يصرردر بهررا ح ررم  .القذرراء اللبنرراني فرري الةررارم الررى  ن يصرردر بهررا ح ررم مررر الديون التي نكألإ -2
التنفى يررة، ويحررتءنى مررر حلرر  الررديون التجاريررة الءابتررة ثبوتررا  قذررائي فرري الةررارم ي تحررب فرري لبنرران الصرري ة

 .كا يا

 المتووية للمصار  ما لم ير ل الورثررة للرردوائر الماليررة المةتصررة بررالا    علررى رصررائد الديون  -3

 .المحابالإ العائد  للمورأ لدا وميل المصار 

، 8/1/1968تداريخ  7/68 مد  القدانون رقدم 3المدادة  ، بموجب13المادة  الفقرة الاخيرة المضافة الى ال ي ن 
  24/8/1994تاريخ  374رقم  م  القانون  2المادة  وذلك بموجب

 في اسس الرسم على الهبات  -ثانيا 

 *لى الهباتاسس الرسم عتحديد  - 14  لماد  ا
علدى الوجد   5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 14 المدادة ند  عددل
 :التالي

 الهيررة، واحا كانررت الهيررة مقىررد  بأ يرراء فعلررى قيمتهررا الصررا ية بعررد تنزيررت قيمررة يترتررب الرسررم علررى قيمررة
 .الا ياء

واحررد  رر ل  ل الررى شررةل واحررد مررر وا رربوتعتبررر مررر  وررت تصررفية الرسررم وميررل الهيررالإ الترري ترر و 
 .سنتىر هية واحد  

  .لبنان وحد ا تصفية الرسم المترتب على اية هية في (1)تتولى دائر  رسم الانتقال

 

ت بىررو  )شررروب 14/12/1959ترراريخ  2827ومررا يلىهررا مررر المرسررو  رقررم  3المرراد   :بالنحررية لرردائر  رسررم الانتقررال راوررل (1)
 المنقولة(. قانون فرس رسم انتقال على وميل المقو  والاموال المنقولة ولىر



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

 *التأمي  على الحياة عقود - 15  لماد  ا
( واسدتيي  2001)موازندة  28/6/2001تداريخ  326م  القدانون رقدم  47 المادة بموجب 15المادة  ن  ال ي
 :التالي ن  بالن ع

ي لررف  .التررأمىر علررى الميررا  ولا يررد ت فرري عناصررر التركررة لا يعتبررر هيررا المبلررا الملمررود فرري عقررود
( محررة بالم ررة مرررر مبلررا التررأمىر برردون    اعفررراء ولا تذررا  عليررا ايرررة %5المحررتفىد منررا برسررم مقرررداره )

 .ع و  
 م عنهرررا بتررراريخ صررردور  ررر االرررنل علرررى الواقعرررالإ التررري لرررم تصرررف ولرررم تررردفل قيمرررة الرسررر  ي برررو  ررر ا

  .التعديت

 *اعفاء الهبات م  الرسوم - 16  لماد  ا
 3بموجدب المدادة  ،7/9/1991تداريخ  89/1991القدانون رقدم  مد  26بالمدادة  المعدلدة 16 المدادة ند  ال دي
 :بالن  التالي واستيي  عن  ،24/8/1994تاريخ  374القانون رقم  م 

وتعفررى ايذررا  .عانررالإ والمررنم الترري ترر دا مررر الامرروال العامررةوالا تعفررى مررر الرسررو  وميررل المحرراعدالإ
واحا زادلإ يحررتوفى الرسررم علررى الزيرراد  الا احا كرران  .ملىررون وسررتماية الررف لىررر   كررت هيررة لا تتجرراوز قيمتهررا

الاوقررا   لررا م سحررة  ىريررة  و ومايررة رياضررية  و ثقا يررة  و فنيررة  و  ىريررة  و دينيررة بمررا فىهررا المو رروو
  ."عفاء مبلا م ة ملىون لىر  الدينية  يكمت الا

 في اسس الرسم على الوصايا -ثالثا 

 *احكام الرسم على الوصايا - 17  لماد  ا
 علدى الوجد  5/8/1967 تداريخ 64مد  المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى بموجدب 17 المدادة عددل ند 

 :التالي
لامرروال والمقررو  الموصررى بهررا المرسررو  الاشررتراعي علررى ا مررر  رر ا 16و 15و 14ت بررو اح ررا  المررواد 

الامرروال والمقررو  موصررى بهررا الررى شررةل وارأ، فت بررو عندئرر   الررى شررةل لىررر وارأ،  مررا احا كانررت
  .الرسم على التركالإ الاح ا  الحابقة المتعلقة بأسس

 في اسس الرسم على الاوقاف  -رابعا 

 (1)*اسس الرسم على الاوقاف - 18  لماد  ا
 واسدتيي  ،24/8/1994تداريخ  374رقم  م  القانون  4المادة  بموجب 18 مادةالفقرة الاولى م  ال ن  ال ي

 :عن  بالن  التالي
باسررتءناء الواقررف نفحررا ويفرررس علررى قيمررة الاسررتمقا  المقرردر  وفقررا  يترتب الرسررم علررى محررتمقي الوقررف

لررف لىررر  مررر مررر  رر ا المرسررو  الاشررتراعي بعررد تنزيررت مبلررا ملىررون وسررتماية ا 36المرراد   للفقررر  الءالءررة مررر
 .حصة كت محتمو قيمة

المررر  الاولررى تعررىر دروررة قرابررة  يحتوفى الرسم عنررد وفررا  الواقررف ويتجرردد  رحررا بتجديررد الاسررتمقا  ففرري
  .مملا المحتمقىر بالنحية للواقف وبعد حل  بالنحية لمر حت

 (2)*انتهاء الوقص - 19  لماد  ا
عند  بدالن   واسدتيي  ،24/8/1994تداريخ  374رقدم  مد  القدانون  5المدادة  بموجدب 19 المدادة ند  ال دي
 :التالي

 

مررر المرسررو  الاشررتراعي  18رفعت ماية مر  قيمة الميالا العائد  الى قيمة التنزيت لمحتمقي الوقف الممرردد  فرري المرراد    (1)
 (، فاقتذى التنويا.1991)موازنة  7/9/1991تاريخ   89مر القانون رقم  24وحل  بمووب الماد   146/1959رقم 

مررر المرسررو  الاشررتراعي  19ائد  الى قيمة التنزيت لمحتمقي الوقف الممرردد  فرري المرراد  رفعت ماية مر  قيمة الميالا الع  (2)
 (، فاقتذى التنويا.1991)موازنة  7/9/1991تاريخ   89مر القانون رقم  24وحل  بمووب الماد   146/1959رقم 



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

علررى ثلءرري قيمررة الامرروال ويفرررس علررى قيمررة حصررة كررت صرراحب حررو   يترتب الرسم عند انتهرراء الوقررف
  .الف لىر   بعد تنزيت مبلا ملىون وستماية

 التصريحات: الفصل الثالث

 *اشعار الوفاة - 20  لماد  ا
مد   45، والمدادة 5/8/1967تداريخ  64المرسوم الاشتراعي رقم  المادة الاولى م  بموجب 20 المادة ن  عدل

 علدى الوجد  ،10/8/1985تداريخ 7/85مد  القدانون رقدم  64، والمدادة 13/6/1984تداريخ  1/84القانون رقم 
 :التالي

يومررا  30بوفررا     شررةل فرري من قتررا  رر ل مهلررة لا تتعرردا  علررى المةتررار  ن يكررعر الرردوائر الماليررة
يتذررمر الاشررعار بكرر ت واضررم المعلومررالإ المترروفر  حررول نررو  وممررت  وفررا ، علررى انمررر ترراريخ حصررول ال

 .واسماء الورثة وعناوينهم  عمت  و  عمال المتوفي
اشعار، ويعاقب على كررت مةالفررة لاح ررا    مس وعكرون لىر  لبنانية عر كت 25ي افأ المةتار بمبلا 

 .(1)لبنانية   ه الماد  بال رامة حتى م تي لىر  
قررد ن ررم وثيقررة وفررا   ووررود مةرراتىر لمن قررة واحررد  تفرررس ال رامررة علررى المةتررار الرر   ي ررون  وفرري حررال

 .لدوائر الاحوال الكةصية
بهرر ه المرراد  مرردتها سررتة اشررهر لاشررعار الرردوائر الماليررة بالو يررالإ  وتفررتم مهلررة وديررد  للمةرراتىر المعنىررىر

تفىد المةرراتىر فرري  رر ه المالررة مررر ويحرر  .عنهررا ل ايررة ترراريخ العمررت بهرر ا القررانون  الماصررلة لىررر المصرررح
 .الممدد  اع ه  الم افأ  

بقرررار منررا يتةرر ه بنرراء علررى  31/12/1986يم ررر لرروزير الماليررة تمديررد  رر ه المهلررة لفتررر  لا تتة ررى 
 .اقتراح مدير المالية العا  

الع قرررة المررر كورير  عررر ه، تقرررديم كافرررة المحرررتندالإ والاثياترررالإ المتعلقرررة  كمرررا يترترررب علرررى اصرررماو
 )وفررا   :مد  ستة اشهر على الاكءر مر تاريخ حصول الواقعررة الترري ترتررب بحررببها الرسررم  تصريمهم   لب

 .(وصية، هية وقف، انتهاء الوقف
المتعلو بهررا  رر ل مهلررة اقصررا ا ث ثررة  القي  على الدائر  المةتصة انجاز ملف التركة واصدار  مر

 وفرري حررال عررد  تقررديم التصررريم او .ة بالتصررريمترراريخ تقررديم المحررتندالإ والاثياتررالإ المتعلقرر  اشررهر مررر

التركررة وتصرردر  مررر  المحررتندالإ المءبتررة تلجررأ الرردائر  المةتصررة الررى التقرردير المياشررر علررى  ن تنجررز ملررف
 .انتهاء مهلة تقديم المحتندالإ القي  بالذريية وال رامالإ المترتية،   ل مهلة ستة اشهر مر تاريخ

 )موازندة 8/2/2002تداريخ  392رقدم  مد  القدانون  24المادة  بموجب 20 ادةن  الم الى اضيفت الفقرة التالية
2002): 

  .حال تصريم الورثة ضمر المهلة القانونية ولا تتووب   ه ال رامة في

 *تصريحات اصحاب العلاقة - 21  لماد  ا
والمادة  ، 5/8/1967تاريخ  64/1967المرسوم الاشتراعي رقم  بالمادة الاولى م  المعدلة 21 المادة ن  ال ي
تدددداريخ  374رقددددم  مدددد  القددددانون  6المددددادة  بموجددددب 13/6/1984تدددداريخ  1/84مدددد  القددددانون رقددددم  31
 :عن  بالن  التالي واستيي  ،24/8/1994

لهررم ومحررتمقي الوقررف ومنفرر   الوصررايا والاوقررا  او مررر ينرروو عررنهم  يترتررب علررى الورثررة والمو رروو
يومررا مررر حصررول الوفررا  او الهيررة او )تحررعىر(  90 لمةتصررة  رر لان يقدموا الى الدوائر الماليررة ا (2)قانونا

 

ل رامة في حال المةالفة، الممدد  فرري رفعت ماية مر  قيمة الميالا العائد  الى م افأ  المةتار عر كت اشعار بالوفا  وا  (1)
 7/9/1991ترراريخ  89مررر القررانون رقررم  24وحلرر  بمووررب المرراد   146/1959مررر المرسررو  الاشررتراعي رقررم  20المرراد  
 (، فاقتذى التنويا.1991)موازنة  

تقالهررا للرسررم، راوررل، يةذررل ان  تم اعفاء اصماو الع قة الم كورير مر تقديم التصريم احا كانت التركة لا تمو  اموالا (2)
 .14/12/1959تاريخ  2827المرسو  رقم  مر 14الماد   به ا الكأن



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

انفاح الوصررية او الوقررف او الم ررم بوفررا  ال ائررب تصررريما يمتررو  علررى اسررم المررورأ  و الوا ررب او الواقررف 
او الموصررري وعلرررى اسرررماء الورثرررة والمو ررروو لهرررم والموصرررى لهرررم ومحرررتمقي الوقرررف ومنفررر   الوصرررية او 

م ومكررتم لإ الامرروال المنتقلررة علررى ا ررت   انواعهررا بالاضررافة الررى م رران الوقف مل ممت اقامررة كررت مررنه
 ووود ا وقيمتها البياية الصميمة.

المحررتندالإ المءبتررة لررا )وثيقررة الوفررا  وا راوررالإ قىررد عرررائلية للمترروفي  يرفررو اصررماو الع قررة بالتصررريم
 .(المل ية او افادالإ عقارية، ص  الوصية  و عقد الهية وللورثة وسندالإ

الع قررررة المرررر كورير اعرررر ه تقررررديم كافررررة المحررررتندالإ والاثياتررررالإ المتعلقررررة  مررررا يترتررررب علررررى اصررررماوك
 مد  ستة اشهر على الاكءر مر تاريخ حصول الواقعررة الترري ترتررب بحررببها الرسررم )وفررا ، بتصريمهم   ل

 .(وصية، هية، وقف، انتهاء الوقف
ة الواوب تقررديمها ل ررت نررو  مررر انرروا  الواقعررالإ الءبوتي تمدد بقرارالإ تصدر عر وزير المالية المحتندالإ

 .الرسم  التي ترتب بنتيجتها
مهلررة اقصررا ا ث ثررة  على الدائر  المةتصة انجاز ملف التركة واصدار امر القرري  المتعلررو بهررا  رر ل

وفررري حررررال عرررد  تقررررديم التصررررريم  .اشرررهر مررررر تررراريخ تقررررديم المحرررتندالإ والاثياتررررالإ المتعلقرررة بالتصررررريم
بترراريخ الوفررا  علررى ان تنجررز ملررف التركررة وتصرردر  لجأ الدائر  المةتصة الررى التقرردير المياشررروالمحتندالإ ت

المترتيررررة  رررر ل مهلررررة سررررتة اشررررهر مررررر ترررراريخ انتهرررراء مهلررررة تقررررديم  امررررر القرررري  بالذررررريية وال رامرررررالإ
  .(1)المحتندالإ

 *مهلة تقديم التصاريح - 22  لماد  ا
 تدددداريخ 64/1967المرسددددوم الاشددددتراعي رقددددم  مدددد  بالمددددادة الاولددددى المعدلددددة 22 المددددادة ندددد  ال ددددي

 :عن  بالن  التالي واستيي  ،24/8/1994تاريخ  374رقم  م  القانون  7المادة  بموجب ،5/8/1967
او مهلررة تقررديم برراقي المحررتندالإ والاثياتررالإ علررى الورثررة والمو رروو لهررم  لا تحررر  مهلررة تقررديم التصررريم

موضررو  نررزا  قذررائي   يررة تركررة  و هيررة  و وصررية  و وقررف ،  يما عنررى(2)ومحتمقي الوقف والموصى لهم 
  .الا اعتيارا مر تاريخ صدور الم م النهائي بالنزا 

 *كيفية تقديم التصريح - 23  لماد  ا
علدى الوجد   ،5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 23 المدادة ند  عددل
 :التالي

لىر انا يم ر الاكتفاء بتصريم احررد اصررماو  .حو بصور  افرادية صاحب يتووب التصريم على كت
 تترتررب ال رامررة علررى الا رررير، عنرردما ي ررون انتقررال الامرروال والمقررو  الررىهم قررد نكررأ عررر المقررو ، دون  ن

)وثيقررة الوصررية  و  واقعة واحد  )وفا  المورأ  و الموصرري او الواقررف(او عررر تنفىرر  مذررمون محررتند واحررد
 .الهية(

 *تمديد مهلة تقديم التصريح - 24  لماد  ا
علدى الوجد   ،5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 24 المدادة ند  عددل
 :التالي

المةتصرررة ان تمررردد مهلرررة تقرررديم التصرررريم لمرررد  لا تتجررراوز الحرررنة، بالنحرررية الرررى  يجررروز للررردائر  الماليرررة
 و الوقررف،  مووررودير  ررارم لبنرران بترراريخ الوفررا   و الوصررية او الهيررة الملررزمىر بتقديمررا، احا كررانوا الم لفررىر

 .اللبنانية او احا حصلت محبيالإ انتقال الاموال الىهم  ارم الاراضي

 

بالاوراءالإ الذريبية لناحية التأ ر او عررد  تقررديم  المتعلو 11/11/2008تاريخ  44مر القانون رقم  134الماد   راول (1)
 الم كور  اع ه. 21ي الماد  باقي المحتندالإ ضمر المهت الممدد  ف التصاريم ومرفقاتها او التصريم عر

انتقالهررا للرسررم، راوررل: بهرر ا  تم اعفاء الاشةاا الم كورير مر تقديم التصريم احا كانت التركة لا تمررو  امرروالا يةذررل (2)
 )شررروب ت بىررو قررانون فرررس رسررم انتقررال علررى وميررل 14/12/1959ترراريخ  2827المرسررو  رقررم  مررر 14المرراد   الكررأن

 لة ولىر المنقولة(.المقو  والاموال المنقو 



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

كانررت علررى معلومررالإ وديررد   واحا وقف اصماو الع قة في    وقت بعد تقررديم التصررريم وبأيررة  ريقررة
تصررريما اضررا يا فرري مهلررة ث ثررىر يومررا  ىهم ان يقرردموايترتب علىها تعديت ما ورد فرري التصررريم، ووررب علرر 

 .مر تاريخ وقوفهم على تل  المعلومالإ
 اح رررا  مررررور الرررزمر علرررى حرررو الادار  برررالروو  علرررى الم لفرررىر بالرسرررم  يمرررا عنرررى الامررروال ولا تحرررر  

 .(1)والمقو  التي لا يصرح عنها كت ملز  بالتصريم
 *اليدتصريحات مديني التركة وواضعي   - 25  لماد  ا

علدى الوجد   ،5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 25 المدادة ند  عددل
 :التالي

لتركررة بررأموال  و سررندالإ  و اسررهم او  يررة حقررو  ا رررا وعلررى كررت مررر كرران  يتووررب علررى كررت مرردير
لماليررة المةتصررة فرري واضررعا الىررد علررى شرريء مررر  رر ا القبىررت ان يصرررح برر ل  للرردائر  ا محررتودعا لديررا  و

 .شهرير مر تاريخ علما بوفا  صاحب التركة  و اع ما بها   ل
ان يحلموا شى ا مما في حمتهم او في حوزتهم الررى حو  الع قررة الا بعررد ابررراز  ولا يجوز له لاء المدينىر

 .شهاد  مر الدائر  المالية المةتصة تءبت تأدية الرسم او عد  توويا   لاء
 المرردينىر المرر كورير  ن يودعرروا مررا قررد ي ررون فرري حمررتهم  و فرري حرروزتهم فرري صررندو   بام رران لىررر انررا

 رر ه الرردائر ،  الةزينررة  و فرري    مصررر  تعىنررا لهررم الرردائر  الماليررة المةتصررة  و  صررماو الع قررة بموافقررة
 .لاصماو الع قة مر حقو   وي ون   ا الايدا  مبرئا ل متهم مل عد  الا  ل بما ي ون لهم او

 :8/1/1968تاريخ  7/68المادة الاولى م  القانون رقم  بموجب 25التالية الى المادة  ت الفقرةاضيف
 المتعلررو 3/9/1956للقررانون الصررادر بترراريخ  الةاضررعة لا ت بررو اح ررا   رر ه المرراد  علررى المصررار 

  .(2)بحرية المصار 

 *مسؤولية مديني التركة وواضعي اليد - 26  لماد  ا
 64/1967المرسدددددوم الاشدددددتراعي رقدددددم  بالمدددددادة الاولدددددى مددددد  معدلدددددةال 26 المدددددادة نددددد  ال دددددي
عندد  بددالن   واسددتيي  ،24/8/1994تدداريخ  374رقددم  مدد  القددانون  8المددادة  بموجددب ( 3) ،5/8/1967تدداريخ
 :التالي

المرر كورير فرري المرراد  الحررابقة شررى ا ممررا فرري حوزتررا   فررا رح ررا  تلرر  المرراد   احا سررلم  حررد الاشررةاا
 ةزينررة عررر الرسررم المترتررب علررى مررا تةلررى عنررا، مررل ت ليفررا ب رامررة تعررادل قيمررة الرسررم تجرراه ال عررد محرر ولا

ث ثمايررة  واحا كانررت التركررة لىررر  اضررعة لرسررم الانتقررال فرضررت علررى المةررالف لرامررة مقرردار ا .المرر كور
  .الف لىر  

 *الترخي  لذوي العلاقة بالتصرف بالاموال المتروكة - 27  لماد  ا
علدى الوجد   ،5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  ببموجد 27 المدادة ند  عددل
 :التالي

ال حقررة، يمررو للرردوائر الماليررة فرري حررال التررأ ر فرري تقرردير  51الحابقتىر والمرراد     فا لاح ا  المادتىر
ضررعفي  واسررتيفائا ان تررر ل لرر و  الع قررة بالتصررر  بقحررم مررر الامرروال المتروكررة، شرررب تحررديد م  الرسم 

 .المد الاقصى مر الرسم المتعلو بالقحم ال   يتناولا التر يل
 

مررر ترراريخ تبلررا الرردوائر  لجهررة برردء سررريان عامررت مرررور الررزمر 24و  2تراعررى بالنحررية لرسررم الانتقررال اح ررا  المررادتىر  (1)
بانفاح الوصية او الهيررة او الوقررف او انتهرراء الوقررف مررل كافررة  المالية المةتصة ل ح ا  النهائية المتعلقة بمصر الارأ او

 4الفقررر   فرري ولجهة اقتصار سريان المهلررة علررى العناصررر المصرررح عنهررا فقررل وحلرر  وفقررا لمررا ورراء لها،المحتندالإ العائد  
 (.2004)موازنة   23/4/2004تاريخ  583مر القانون رقم  46مر الماد  

ة مررا الذررريبية" المتعلقررة بتحررليم المرردير للتركرر  الاوررراءالإ" 11/11/2008ترراريخ  44مررر القررانون رقررم  130المرراد   راوررل (2)
 في حوزتا   فاً رح ا  القانون.

مرررر المرسررو  الاشررتراعي رقرررم  26رفعررت مايررة مررر  قيمرررة الميررالا العائررد  الرررى ال رامررالإ المق وعررة الممررردد  فرري المرراد   (3)
 (، فاقتذى التنويا.1991)موازنة  7/9/1991تاريخ   89مر القانون رقم  24وحل  بمووب الماد   146/1959



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

  .(1)الزياد  المحدد  عند فرس الرسم على كامت عناصر التركة بصور  نهائية تحوا   ه 

 *واجبات مؤجري الخزائ  والصناديق الحديدية عند وفاة المستأجر - 28  لماد  ا
مد  القدانون  9وبموجدب المدادة  ( 2) 5/8/1967تداريخ  64م رقد المرسدوم الاشدتراعي بموجب 28 المادة ن  عدل
 :على الوج  التالي 24/8/1994تاريخ  374رقم 

عرراد   ررزائر  و صررناديو حديديررة وكرران لررديهم  زانررة مرر ور  كلهررا  و بعذررها الررى  علررى الرر ير يرر ورون 
 .بالوفا   هم يمي وا الدوائر المالية المةتصة علما بالامر   ل  سبو  مر تاريخ علم شةل توفي  ن

 .مندوو عر الدوائر الم كور   واعتيارا مر تاريخ الوفا  يم ر فتم الةزائر  و الصناديو بدون حذور
 محررماية الررف لىررر  ويعتبررر محرر ولا بالتذررامر مررل  يعاقب المةالف بال رامة مررر  محررىر الررف لىررر  الررى

 .(3)الصناديو  الاموال المودعة في تل  الةزائر  و الم لفىر عر الرسو  المترتية على

 ثدددم ال دددي نددد   دددذ  8/1/1968تددداريخ  7/68القدددانون رقدددم  بموجدددب 28المدددادة  فقدددرة جديددددة الدددى اضددديفت
  .27/8/1994تاريخ  374 م  القانون رقم 9بموجب المادة  الفقرة

 *واجبات دائني التركة - 29  لماد  ا
مد   10بموجدب المدادة  ال ي ثم ( 4) ،5/8/1967تاريخ  64رقم  المرسوم الاشتراعي بموجب 29 المادة ن  عدل

 :التالي واستيي  عن  بالن  24/8/1994تاريخ  374 القانون رقم
حو مررر المقررو  المقىررد  او لىررر المقىررد  ان يقررد  الررى الرردوائر  يترتب على دائر التركة او مر لا علىها

لي والمررالي ونوعررا ث ثررة اشررهر مررر ترراريخ علمررا بالوفررا  بيانررا بمقرردار الرردير الاصرر  الماليررة المةتصررة  رر ل
 .وشرو ا وبما لديا مر محتندالإ ووثائو ور ونالإ ظا ر  او محتتر   ومنك ا

 الدائر البيان الم كور ضمر المهلة الممدد  فرضت عليررا لرامررة تعررادل قيمررة الرسررم الرر   واحا لم يقد  

 .قد يترتب على الورثة بحبب عد  ححم   ا الدير مر اساس التركة
 اضررعة، لرسررم الانتقررال فرضررت علررى الرردائر المةررالف لرامررة مقرردار ا ث ثمايررة لىررر  واحا كانررت التركررة

  .(5)لىر   الف

 *تحرير التركات - 30  لماد  ا
مد  القدانون  11وبموجب المادة  ( 6) 5/8/1967تاريخ  64رقم  المرسوم الاشتراعي بموجب 30 المادة ن  عدل
 :التالي على الوج  24/8/1994 تاريخ 374رقم 

منرردوو عررر الرردوائر الماليررة المةتصررة وعلررى المراوررل حالإ  اء تمرير التركالإ الا بمذررورلا يجوز اور 
 .ال اية الع قة دعوتا له ه 

لرامررة علررى الممرررر  ويمررو للرردوائر الماليررة المةتصررة  ن تعمررد الررى اعرراد  تمرروير  يررة تركررة وفرررس
 .ر التمريريرالفر  بى المةالف تعادل  محىر بالم ة مر مجمو  الرسم ال   قد يترتب على

 

مررر قررانون  27المتعلقررة بررا رام عقررار مررر تركررة عمررً  بالمرراد   03/08/2011ترراريخ  1/ا2067رقررم   ( راول التعليمالإ1)
 رسم الانتقال.

مرررر المرسررو  الاشررتراعي رقرررم  28رفعررت مايررة مررر  قيمرررة الميررالا العائررد  الرررى ال رامررالإ المق وعررة الممررردد  فرري المرراد   (2)
 (، فاقتذى التنويا.1991)موازنة  7/9/1991ريخ  تا 89مر القانون رقم  24وحل  بمووب الماد   146/1959

مةالفرررة اصرررول فرررتم الذرررريبية" المتعلقرررة ب  الاورررراءالإ" 11/11/2008تررراريخ  44مرررر القرررانون رقرررم  131المررراد   راورررل (3)
 .الةزائر او الصناديو

سررو  الاشررتراعي رقرررم مرررر المر  29رفعررت مايررة مررر  قيمرررة الميررالا العائررد  الرررى ال رامررالإ المق وعررة الممررردد  فرري المرراد   (4)
 (، فاقتذى التنويا.1991)موازنة  7/9/1991تاريخ   89مر القانون رقم  24وحل  بمووب الماد   146/1959

بررالاوراءالإ الذررريبية لناحيررة ال رامررة المفروضررة  المتعلررو 11/11/2008ترراريخ  44مررر القررانون رقررم  132المرراد   راول (5)
 بياناً بمقدار الدير. التركة نتيجة التأ ر او عد  تقديم دائر

مرررر المرسررو  الاشررتراعي رقرررم  30رفعررت مايررة مررر  قيمرررة الميررالا العائررد  الرررى ال رامررالإ المق وعررة الممررردد  فرري المرراد   (6)
 (، فاقتذى التنويا.1991)موازنة  7/9/1991تاريخ   89مر القانون رقم  24وحل  بمووب الماد   146/1959



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

لبنانيررة احا كانررت التركررة لىررر  اضررعة لرسررم  وتتراوح   ه ال رامة بررىر عكرررير الررف لىررر  وم ررة الررف لىررر  
  .(1)الانتقال

 *التدابير الاحتياطية - 31  لماد  ا
علدى الوجد   ،5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 31 المدادة ند  عددل
 :التالي

لصرريانة حقررو  الةزينررة بمررا فرري  (2)المةتصة ان تتة  عند الاقتذاء الترردابىر الاحتيا يررة ئر الماليةللدوا
  .الا تا  واقامة المراسة القذائية حل  المجز ووضل

 *فرض الرسم في حالة قيام نزاع على صفة الوارث - 32  لماد  ا
علدى الوجد   ،5/8/1967تداريخ  64 المرسدوم الاشدتراعي رقدم المدادة الاولدى مد  بموجدب 32 المدادة ند  عددل
 :التالي

الوارأ وكانت  ناح حراسة قذائية فرس الرسررم الاعلررى باسررم الورثررة واسررتوفي  احا قا  نزا  على صفة
 القذائي، على ان يحوا الرسم النهائي عند فصررت النررزا ، بصررر  الن ررر عررر عامررت مرررور مر المارس

 .الزمر
مررر الورثررة الرر ير  اسررة قذررائية، وعندئرر  يحررتوفى الرسررم ت بررو الاح ررا  حاتهررا فرري حررال عررد  ووررود حر 

  .يعتبرون مح ولىر عنا بالت افت والتذامر

 *غرامة التأخير بتقديم التصاريح والمستندات - 33  لماد  ا
تدداريخ  1/84رقددم  والقددانون  5/8/1967تدداريخ  64رقددم  المرسددوم الاشددتراعي بموجددب 33 المددادة ندد  عدددل
بموجددب  ال ددي ثددم 24/8/1994تدداريخ  374رقددم  والقددانون  7/9/1991يخ تددار  89رقددم  والقددانون  13/6/1984

 :بالن  التالي واستيي  عن  23/7/1997تاريخ  107 م  القانون رقم 41المادة 
التصرراريم ومرفقاتهررا  و   ملرروا تقررديم برراقي المحررتندالإ ضررمر المهررت  احا   مررت  صررماو الع قررة تقررديم 

و  الاشررتراعي  و تررأ روا فرري تقررديمها عوقبرروا عررر كررت مررر  رراتىر مررر  رر ا المرسرر  21الممرردد  فرري المرراد  
ب رامررة تعررادل  محررة بالم ررة عررر كررت مةالفررة عررر كررت شررهر تررأ ىر  و كحررر الكررهر مررر قيمررة  المةررالفتىر

 ن لا  ال   يترتب على الاموال  و المقو   و القيم لىر المصرح عنها ضمر المهت الممرردد  علررى الرسم 
لا تقررت حتررى ولررو   اتىر المةالفتىر قيمة الرسررم الرر   تفرررس علررى  ساسررا وان تتعدا ال رامة عر كت مر

المةررالفتىر ل ررت واقعررة بمررا فىهررا  لم يترتب    رسم عر م ة و محة وعكرير  لف لىررر  عررر كررت مررر  رراتىر
  .تصفية الرسم المتووب علىها الواقعالإ الماصلة قبت صدور   ا القانون والتي لم يتم 

 *لاقرار الكاذب والاخفاء العمد للاموالغرامة ا - 34  لماد  ا
الفقدرة الاولدى  ند  كمدا عددل ( 3)  5/8/1967تداريخ  64رقدم  المرسدوم الاشدتراعي بموجدب 34 المدادة ند  عددل

 :التالي على الوج  24/8/1994تاريخ  374رقم  م  القانون  13المادة  بموجب
عنررا اقرررارالإ كاحبررة عررر الررديون او يتناولهررا الرسررم  و صرردرلإ  مررر   فررى عمرردا وررزءا مررر الامرروال الترري

 .الهية  و الوصية  و الوقف ب رامة مر ملىون لىر  الى  محة م يىر لىر    المقو  المتعلقة بالتركة  و
 المةالف مر الم لفىر الةاضعىر للرسم، فرس عليا الرسم مذاعفا عررر الامرروال الم تومررة، واحا كان

الترر ر  بعامررت  فرري الفقررر  الاولررى، ودون  ن يمررو لررا بالاضررافة الررى ال رامررة المق وعررة المنصرروا عنهررا
  .مرور الزمر

 

الذررريبية" لناحيررة الترردابىر المتةرر   نتيجررة  الاوررراءالإ" 11/11/2008ترراريخ  44م مررر القررانون رقرر  133المرراد   راوررل (1)
 الم كور  اع ه. 30المالية المةتصة   فاً لاح ا  الماد   تمرير التركالإ دون حذور مندوو عر الدوائر

ترررراريخ  2827م المرسررررو  رقرررر  مررررر 30المرررراد   تررررم تمديررررد المروررررل الصررررالم لاتةرررراح  رررر ه الترررردابىر الاحتيا يررررة بمووررررب (2)
 المقو  والاموال المنقولة ولىر المنقولة(. )شروب ت بىو قانون فرس رسم انتقال على وميل  14/12/1959

مرررر المرسررو  الاشررتراعي رقرررم  34رفعررت مايررة مررر  قيمرررة الميررالا العائررد  الرررى ال رامررالإ المق وعررة الممررردد  فرري المرراد   (3)
 (، فاقتذى التنويا.1991)موازنة  7/9/1991تاريخ   89رقم مر القانون  24وحل  بمووب الماد   146/1959



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

 *والبيانات المقدمة م  اجل فرض الرسم احكام خاصة بالاستدعاءات - 35  لماد  ا
علدى الوجد   5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 35 المدادة ند  عددل
 :التالي

 الاورا  التي تقد  الى الدوائر المالية المةتصة مر اوت فرس الرسم  رريوالبيانالإ و  ان الاستدعاءالإ

 .معفا  مر رسو  ال وابل الامىرية
المحررتندالإ المبرررز  الىهررا بعررد الاسررتءيالإ مررر م ابقتهررا  وللرردوائر الماليررة المةتصررة الاكتفرراء بصررور عررر

برسررم الانتقررال وبانررا لا  الع قررة علررى ان ت شررر علىهررا بأنهررا  اصررة ل صررت المبرررز والمعرراد الررى صرراحب
  .ا را  يجوز استعمالها ل اية

 للرسم  في تقدير الاموال الخاضعة: الفصل الرابع

 *للرسم قدير الاموال الخاضعةتحديد اسس ت - 36  لماد  ا
ثدم عددلت الفقدرة  ،5/8/1967تاريخ  64المرسوم الاشتراعي رقم  المادة الاولى م  بموجب 36 المادة ن  عدل

 وغصبحت على الوج  التالي: 03/11/2017تاريخ  66م  القانون رقم  54بموجب المادة الاولى منها 
 تتة   ساسا للت ليف قيم ارموال والمقو  المنتقلة استناداً للأسعار الحائد  بتاريخ:

 بالنحية للواقعالإ الماصلة ل اية   ا التاريخ.  31/12/2006 -
 ول اية نفاح ا.  1/1/2007ابتداءً مر   نفاح   ه الماد  بالنحية للواقعالإ الماصلة -
 حصول الواقعة بالنحية للواقعالإ الماصلة ابتداءً مر تاريخ نفاح   ه الماد . -

 :تعدلا وفقا ل سس التالية في حالة الك  بالتصريم، للدوائر المالية المةتصة ان

قيمررة العقررار المقيقيررة العناصررر الترري ترر ثر فرري  تقرردر قيمررة الامرروال لىررر المنقولررة مررل مراعررا  كافررة -1
 ...البناء والايراد الحنو  الخ كحعر الارس بالنحية لموقعها ول لفة

 :استنادا الى سر المنتفل وفقا للجدول التالي يقدر حو الانتفا  بالنحية لقيمة المل  ال املة  -2
 نسبة الانتفاع لقيمة العقار او لقيمة الاموال المنقولة س  صاحب الحق

 10/6 سنة  30ل اية 
 10/5 سنة  40الى  30مر 
 10/4 سنة  50الى  40مر 
 10/3 سنة  60الى  50مر 
 10/2 سنة  70الى  60مر 
 10/1 وما فو   70مر 

 .نفحا  يما يتعلو بالانتفا  مر الاموال المنقولة وي بو المبد 
لفتررر  عكررر سررنوالإ ممدد   يقدر   ا المو على اساس عكر قيمررة العقررار  واحا كانت مد  حو الانتفا 

 .الاعتيار  وزاء   ه المد   دون  ن ي    بعىر
رقيررة العقررار سررواء اكرران حلرر  ناتجررا عررر وفررا   ولا يتووب    رسم في حال انذما  حو الاسررتءمار الررى

 .ل ستءمار المحتءمر او عر انقذاء المد  الممدد  

استنادا الررى سررر صرراحب المررو وفقررا  يقدر الد ت لمدا الميا  احا كان يتناول راتيا سنويا  و شهريا -3
 :للجدول التالي

 مضاعفة الراتب السنوي  س  صاحب الحق 
 ضعفا  15 سنة  20ل اية 
 ضعفا  12 سنة  30الى  20مر 
  ضعا   10 سنة  40الى  30مر 
  ضعا    8 سنة  50الى  40مر 
  ضعا    6 سنة  60الى  50مر 
  ضعا    4 سنة  70الى  60مر 



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

  ضعا    3 وما فو   70مر 

 امررا احا كرران صرر  الوقررف يقذرري باع رراء المحررتمو .الاستمقا  في الوقررف كأنررا حررو انتفررا  يقدر -4
 .الفقر  الحابقة مبل ا معىنا سنويا  و شهريا قدر الاستمقا  في الوقف وفقا للجدول الوارد في حيت

بنانية بمحب متوسررل اسررعار ا  رر ل الل تقو  الص وح المالية وتمول العم لإ الاونبية الى العملة -5
 .الكهر ال   سبو الوفا  او الهية

 المررالالإ الا رررا تتررولى الرردائر  المةتصررة التقرردير، بعررد الا رر   علررى مررا يقدمررا اصررماو فرري كررت -6
 . براء الع قة مر المحتندالإ والبيانالإ ولها عند الاقتذاء اوراء تمقيقالإ اضا ية وانتداو

لجررران التةمرررىر  علرررى القذرررايا الةاضرررعة للرسرررم التررري لرررم تعررررس بعرررد علرررىت بررو اح رررا   ررر ه المررراد  
 .(1)الةاصة

 *تعديل التصاريح - 37  لماد  ا
علدى الوجد   ،5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 37 المدادة ند  عددل
 :التالي

م العررالإ المررراقبىر ولررا ان يعرررس  الماليررة المةتصررة تعررديت التصرراريم بنرراء علررى يتررولى رئرريس الرردائر  
 .ر يا المعلت على رئيس مصلمة الواردالإ ال   يتة  قرارا ملزما بكأنها القذية مل
 المراقررب المةررتل ان يمرريل الم لفررىر اصررماو الع قررة او مررر ينرروو عررنهم علمررا بمقرردار  رر ا وعلررى

  .بالاست    التعديت و سيابا مل اع   الت ليف بالرسم وحل  ب تاو مذمون مل اشعار

 *الاعتراض على التكليص - 38  لماد  ا
علدى الوجد   ،5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 38 المدادة ند  عددل
 :التالي

 .الع قة ان يعترس على الت ليف الصادر احا ر ا  يا   أ  و زياد   ل ت مر الم لفىر اصماو
 مر تاريخ تبليا اصماو الع قة الاع   المنصوا عنا في الماد   الاعتراضالإ   ل شهرير وتقبت

 .الياقون   الحابقة وان الاعتراس المقد  مر بع  اصماو الع قة يحتفىد منا الكركاء 37
عمرردلإ الررى تصررميم الت ليررف  احا ر لإ الدوائر المالية ان الاعتراس الوارد ضمر المد  القانونيررة بمملررا

ووهررة ن ررر المعترررس احا ررت الم لررف علمررا  امررا احا لررم توافررو الرردائر  علررى .بمووررب  وامررر تنزيررت شررهرية
بم العتهررا الررى اللجنررة المنصرروا عنهررا فرري المرراد   برر ل  ب ترراو مذررمون و حالررت الاعتررراس مكررفوعا

  .التالية

 *لجنة درس الاعتراضات - 39  لماد  ا
علدى الوجد   ،5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  المدادة الاولدى مد  بموجدب 39 المدادة ند  عددل
 :التالي

 :والفصت بها قوامها(2)مماف ة لجنة بدائية لدرس الاعتراضالإ تك ت بمرسو  في كت

 اقتراح وزير العدل(، رئيحا قاس )يعىر بناء على -

 ، عذوا(1)وزار  المالية احد موظفي الف ة الءالءة في مصلمة الواردالإ في -

 

ت بىررو  )شررروب 14/12/1959ترراريخ  2827ومررا يلىهررا مررر المرسررو  رقررم  31المرراد   :بالنحررية للجرران التةمررىر، راوررل (1)
 قانون فرس رسم انتقال على وميل المقو  والاموال المنقولة ولىر المنقولة(.

ال ىت وميل لجان الاعتراضالإ على الذرررائب المياشررر   31/5/2000تاريخ  227رقم  مر القانون   62بمووب الماد     (2)
ولىررررر المياشررررر  وعلررررى الرسررررو  الامىريررررة والبلديررررة المنكررررأ  بمووررررب مةتلررررف قرررروانىر الذرررررائب والرسررررو . واحىلررررت وميررررل 

 تها الاقليمية.الاعتراضالإ العالقة اما    ه اللجان بال ريقة الادارية الى المماكم الادارية وفو ص حى 
ضررريية الررد ت ورسررم  تررم تكرر ىت لجرران لرردرس الاعتراضررالإ علررى 14/2/2005ترراريخ  14181المرسررو  رقررم  ول ر وبمووررب

 فاقتذى التنويا. الانتقال والذرائب لىر المياشر  والذريية على القيمة المذافة،



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

 تاره وزير المالية بناء على اقتراح مدير المالية العا (، عذوا)ية  حد الم كىر في المماف ة -

 المالية المةتصة  و مر ينوو عنا، مقررا رئيس الدائر   -
  .المةتصة بصفة كاتب ويلمو ب ت لجنة مراقب مر الدائر  المالية

 *استئناف قرار اللجنة - 40  لماد  ا
يومررا مررر ترراريخ  15لمةتصررة والررى الم لررف  رر ل الرردائر  الماليررة ا علررى المقرررر ابرر   قرررار اللجنررة الررى

الفررريقىر اسررت نا   رر ا القرررار لرردا مجلررس شررورا الدولررة  رر ل عكرررير يومررا  صدوره ويمو ل ت مر   ير
 .التبليا مر تاريخ

 .تقد   ليالإ الاست نا  مياشر  الى مجلس شورا الدولة
   محرررة بالم رررة مرررر الرسرررو  الاسرررت نا  الررر   يقدمرررا الم لرررف علرررى ايررردا  ترررأمىر يرررواز  يتوقرررف قبرررول

 .ش   واحا كان الاستمذار الاست نافي لىر مرفو بايصال يءبت دفل التأمىر الم كور يرد المفروضة
الدولررة وضررمر المهلررة  يدفل   ا التأمىر مل الرسو  القذائية في الصندو  المعتمد لرردا مجلررس شررورا 

 .الممدد  ل ست نا 
حررو لررا اسررتروا  قيمررة التررأمىر المكررار اليررا فرري الفقررر   م لررفاحا واء قرار مجلس الكورا في صالم ال

  .الةزينة  صيم التأمىر الم كور حقا م تحيا لها الحابقة واحا كان في صالم

 في معدل الرسم : الفصل الخامس

 *الارثية والحص  الموصى بها تحديد معدل الرسم على الحص  - 41  لماد  ا
لصا ية مر التركالإ والمصررة الصررا ية الموصررى بهررا لرروارأ الارثية ا يفرس رسم الانتقال على المصة

فرري الجرردول الملمررو بهرر ا المرسررو  الاشررتراعي بعررد اوررراء التنررزي لإ المنصرروا  وفقررا للمعرردلالإ الممرردد  
  .الحابقة  9الماد    علىها في

 *عوض تحديد معدل الرسم على الانتقالات الحاصلة بلا - 42  لماد  ا
والاوقررا  والوصررايا المعقررود  لصررالم لىررر وارأ وعلررى سرروا ا مررر  لإيفرررس رسررم الانتقررال علررى الهيررا

عرروس وفقررا للمعرردلالإ الممرردد  فرري الجرردول الملمررو بهرر ا المرسررو  الاشررتراعي  الانتقررالالإ الماصررلة برر 
  .الحابقة 19و  18و 16التنزي لإ المنصوا علىها في المواد    وبعد اوراء

 *الرسم الاضافي المقطوع - 43  لماد  ا
والمدادة الاولدى مد   5/8/1967تداريخ  64الاشدتراعي رقدم  مد  المرسدوم 2المدادة  بموجدب 43 لمادةا ن  عدل

 :التالي على الوج  ،26/8/1981تاريخ  159المرسوم الاشتراعي رقم 
الجرردول الملمررو بهرر ا المرسررو  الاشررتراعي، يفرررس رسررم انتقررال  ع و  علررى رسررو  الانتقررال الممرردد  فرري

وميررل المقررو  والامرروال المنقولررة ولىررر المنقولررة الترري ترر ول الررى ال ىررر،  ف علررىمق ررو  قرردره  محررة بررالال
 والبلديالإ، ب ريو الارأ او الوصية او الهيررة  و الوقررف،  و بررأ   ريررو ا ررر برر  عرروس باستءناء الدولة

 .يعادل قيمتها المقيقية

الوجد   علدى ،24/8/1994تداريخ  374رقدم  مد  القدانون  14المدادة  بموجدب 42 مد  المدادة 2الفقدرة  ن  عدل
 :التالي

 

ترررررراريخ  2868لىهررررررا مررررررر المرسررررررو  رقررررررم ومررررررا ي  10المرررررراد   :بالنحررررررية لمصررررررلمة الررررررواردالإ لرررررردا وزار  الماليررررررة، راوررررررل (1)
 وزار  المالية(. )تن يم 16/12/1959



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

علررى الجررزء مررر مجمررو  قيمررة المقررو  والامرروال والقرريم المنتقلررة  يتووررب  رر ا الرسررم الاضررافي المق ررو 
الررديون والالتزامررالإ المترتيررة علررى  ، ويعتبررر مررر(1)اربعررىر ملىررون لىررر  لبنانيررة لىررر الصررافي الرر   يتجرراوز

 .الم كور   مجمو  العناصر

)موازندة  8/2/2002تداريخ  392رقدم  مد  القدانون  24المدادة  بموجدب 43 المادة ن  الى اضيفت الفقرة التالية
2002): 

الع قررة، توزيررل  رر ا الرسررم وفقررا لنحررب حصررل الورثررة ودون اعتيار ررا مررر  يم ررر بنرراء ل لررب اصررماو
  .  فا لاح ا  الفقر  الحابقة مر   ه الماد   ا ياء التركة،

 *المؤسسات الخيرية والى الجمييات  دة إلىتكليص الاموال العائ - 44  لماد  ا
الم سحالإ الةىرية والى الجمايالإ الرياضررية  و الءقا يررة او الفنيررة او   يحتمو الرسم على ما ي ول  لى

الحرررابقة  16الهية  و الوقف او الوصية  و ما في ح م حل  بعد التنزيررت المبررىر فرري المرراد   الةىرية ب ريو
  .الاشتراعي  الءالءة في الجدول الملمو به ا المرسو  وبمحب النحية المقرر  للف ة  

 *تكليص على الاموال المنتقلة بطريق الارث والهبة والوصية والوقص - 45  لماد  ا
شةل مررا ب ريررو الارأ والهيررة والوصررية والوقررف فرري  ن واحررد  و  احا انتقلت اموال احد المتوفىر  لى

  .مو  ما  ل اليا مر المالتمديد نحية الرسم مج بيع    ه ال ر  يراعى في

 2في تحصيل الرسم : الفصل السادس

 *تقسيط رسوم الانتقال - 46  لماد  ا
 30والمادة  5/8/1967تاريخ 64/1967المرسوم الاشتراعي رقم  المادة الاولى م  بموجب 46 المادة ن  عدل

تاريخ  374رقم     القانون م  15المادة   بموجب الن  ثم ال ي  ذا 3  13/6/1984 تاريخ 1/84م  القانون رقم 
 173مد  القدانون رقدم  31مند  بموجدب المداد  2بن  جديد، كمدا عددلت الفقدرة عن   واستيي  ،24/8/1994

 03/11/2017تداريخ  66مد  القدانون رقدم  56ثم عدل ن  المادة بكامل  بموجب المدادة   14/2/2000تاريخ  
 :وغصبح على الوج  التالي

وفقرراً للأح ررا  المتعلقررة بتمصررىت الذرررائب المياشررر  والرسررو  المماثلررة  يتووررب تحررديد الرسررم دفعررة واحررد  
لها، متى كانت حصة الم لف با تتذمر نقوداً وصرر وكاً ماليررة يم ررر بيعهررا وتفررو  قيمتهررا رسررم الانتقررال 

 المتووب عليا.
 وإحا  لررت حصررة الم لررف مررر نقررود  و صرر وح ماليررة يم ررر بيعهررا بهرر ه القيمررة، ورراز لمديريررة الماليررة
العامررة بنرراء ل لررب  صررماو الع قررة، ضررمر مررد  شررهرير مررر ترراريخ ترربل هم الرسررم،  ن تعمررد  لررى تقحرريل 
رسو  الانتقال المفروضة  لى  محة  قحاب سنوية متحاوية يحتمو  ولها بعد ث ثة  شهر مر ترراريخ تبلررا 

  مر القي  وتوضل  شار  التقحيل على الصميفة العقارية.
 بمعدددل الفائدددة علددى سددنداتول سررنتىر مررر مررد  التقحرريل، وتتووررب فائررد  لا تتووررب    فوائررد علررى  

 على باقي سنوالإ التقحيل.  الخزينة لخمس سنوات
 تحتمو ارقحاب ب املها عند عد  تحديد    قحل مر ارقحاب في تاريخ استمقاقا.

 ررر  مرروال في حال التصر  بكيء مر ارموال المنتقلة يةصل البرردل لوفرراء الرسررو  الم ولررة مررا لررم ت
 الةزينة م منة بما يعادل ضعفي قيمتها على ارقت.

 لا ت بو عند التقحيل ارح ا  المتعلقة بمرور الزمر.
 

رفعررت مايررة مررر  قيمررة الميررالا العائررد  الجررزء مررر مجمررو  قيمررة المقررو  والامرروال والقرريم الةاضررعة لرسررم انتقررال مق ررو    (1)
مررر القررانون  24المرراد   وحلرر  بمووررب 146/1959مررر المرسررو  الاشررتراعي رقررم  26الممدد في الفقر  الا ىررر  مررر المرراد   

 (، فاقتذى التنويا.1991)موازنة   7/9/1991تاريخ   89رقم 
تمديررد سررنة ارعمررال الترري يبررد  علررى اساسررها سررريان مهلررة مرررور المتعلو ب  11/03/2019تاريخ  125/1راول القرار رقم   2

 الزمر على حو اةدار  الذريبية بتدارح حقو  الةزينة.
 قر  الى   ر الماد  الم كور .يتناول التعديت  ضافة ف  3



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

في حال التةلف عر تحديد ارقحاب فرري مواعىررد ا تحررتمو كافررة ارقحرراب وتتووررب علىهررا فائررد  سررنوية 
 %.12بمعدل  

 يعتبر روت احتحاو الفائد  كحر الكهر شهراً كامً .
 *دفع متولي الوقص رسوم ريع حصة المستحقي  - 47  ماد  لا

المتووية على المحتمقىر مر حصتهم في الريل   ل شررهرير مررر  على متولي الوقف ان يدفل الرسو  
 .الماد  الحرابقة و  ا الريل قبت المجز لمصلمة الةزينة مهما كانت قيمتا تاريخ التبليا الم كور في

 قحل ال   يدفعررا متررولي الوقررف وفرراء للرسررو  علررى ريررل حصررة المحررتمقىرلا يجوز ان يزيد ال على انا

ولا علررى نصررف المصررة  احا كانوا مر الف تىر الاولى  و الءانية المبىنتىر فرري الجرردول الملمررو بهرر ا القررانون 
  .احا كانوا مر لىر ف ة

 *امتياز الخزينة - 48  لماد  ا
بقررردر الرسرررو  المفروضرررة عليرررا و يمرررا يتعلرررو  المنتقلرررة الرررى كرررت م لرررف للةزينرررة امتيررراز علرررى الامررروال

 الامتياز مر القىد في الحجت العقار  ويأتي بعد الامتيازالإ الء ثة المنصوا علىها  بالعقارالإ يعفى   ا

  .1930 تكرير الءاني سنة 12تاريخ    3339مر القرار رقم   118الماد    في

 *فرض وجباية ال رامات - 49  لماد  ا
 .المنصوا علىها في   ا المرسو  الاشتراعي فرس ال رامالإتتولى الدوائرالمالية  

لقررانون تمصررىت  المفروضررة بمووررب  رر ا المرسررو  الاشررتراعي وفقررا تجبررى  رر ه ال رامررالإ وتجبررى الرسررو  
  .المياشر   الذرائب

 احكام شتى: الفصل السابع

 *حصر الارث - 50  لماد  ا
علدى الوجد   ،5/8/1967تداريخ  64شدتراعي رقدم المرسدوم الا المدادة الاولدى مد  بموجدب 50 المدادة ند  عددل
 :التالي

القذررائية حالإ الصرر حية اع رراء حصررر الارأ قبررت ان يحتمصررت حوو الع قررة  يم ررر علررى المراوررل
 .الدوائر المالية المةتصة على تر يل  اا مر

ر مياشر  مررر المراوررل الصررالمة اع اء ررا حصرر  ويمو للدوائر الم كور  ان تمارس حقو  الورثة وت لب
 .رسو   الارأ العائد لاية تركة كانت دون 

الماليرررة )مصرررلمة  كمرررا يتوورررب علرررى المراورررل القذرررائية المةتصرررة، مرررر دينيرررة ومدنيرررة، ايررردا  وزار  
  .عنها الواردالإ(وداول اسمية شهرية بجميل معام لإ حصر الارأ الصادر  

 *محظورات على الموظفي  - 51  لماد  ا
علدى الوجد   ،5/8/1967تداريخ  64المرسدوم الاشدتراعي رقدم  ولدى مد المدادة الا  بموجدب 51 المدادة ند  عددل
 :التالي

ومرروظفي الرردوائر العقاريررة ووميررل المرروظفىر تمررت  ائلررة العقوبررالإ التأديبيررة  يم ررر علررى كترراو العرردل
 او تصررديو او تحررجىت العقررود والاقرررارالإ والمقررو  وسررائر المعررام لإ المتعلقررة بتركررة او انكرراء  و قىررد

دون عرروس  الى اصمابها ب ريو الارأ او الوصررية او الهيررة او الوقررف او بررأ   ريررو   ررربمقو   لت 
 رر ا التررر يل الا  ولا يع ررى .ما لم يحتمصت  صماو الع قة علررى تررر يل  رراا مررر الرردوائر الماليررة
  .الاشتراعي بعد دفل الرسو   و تأمىر ضعفي حد ا الاقصى وفقا لاح ا    ا المرسو  

 *مهنةسر ال - 52  لماد  ا



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

كررت شررةل تووررب  ويتعرررس لاح امهررا مررر قررانون العقوبررالإ 579المرراد   لاح ررا   يلز  بحررر المهنررة وفقررا
بمووررب  رر ا المرسررو   عليررا وظيفتررا او صرر حياتا او ا تصاصررا ان يتررد ت فرري فرررس الرسررو  الممدثررة

  .بكأنها الاشتراعي او في ويايتها او في درس الاعتراضالإ المقدمة

 *الاشتراعي لمرسومتنفيذ ا - 53  لماد  ا
 .الاشتراعي بمرسو   تمدد  ر  تنفى    ا المرسو  

 *المنتقلة بطريقة الارث  احكام خاصة بالاموال غير المنقولة وبالسيارات - 54  لماد  ا
كررانون الاول سررنة  18ترراريخ  20المرسررو  الاشررتراعي رقررم  المبىنررة فرري لا تحتوفى رسو  الانتقال الحابقة

المنصرررروا عليررررا فرررري  رررر ا المرسررررو   المنقولررررة الةاضررررعة لرسررررم الانتقررررالعلررررى الامرررروال لىررررر  1939
 .الاشتراعي

  .المنتقلة ب ريقة ارأ عند تحجىلها على اسماء الورثة  ولا يحتوفى رسم تحجىت على الحيارالإ

 *تسوية ال رامات - 55  لماد  ا
للقررروانىر الحرررابقة  والاوقرررا  التررري لرررم تحررردد عنهرررا رسرررو  الانتقرررال وفقرررا ان التركرررالإ والوصرررايا والهيرررالإ

 1951ارول سررنة  كررانون  21قررانون  ترراريخ ت بىررو  ح ررا   1951كررانون الاول سررنة  26 المعمول بها حتى
 .ت ت  اضعة للقرارالإ المحتمقة

 .(1)نصف   ه ال رامة ال رامالإ على  ن تتناول اكءر مر يمو لوزير المالية اوراء تحوية على
 1959حزيران سنة  12ال و  في 

 شهاب  فؤاد : الامضاء
 7/1959/ 4تاريخ  35نكر   ا المرسو  الاشتراعي في عدد الجريد  الرسمية رقم 

 

 الخاضعة للرسم  جدول بمعدلات رسوم الانتقال على الحص  والشطور
 مد  المرسدوم 3المدادة  )رسدم الانتقدال(، بموجدب 146/1959بالمرسدوم الاشدتراعي رقدم  الجددول الملحدق عددل

 تددداريخ 159/1981المرسدددوم الاشدددتراعي رقدددم  مددد  2والمدددادة  5/8/1967تددداريخ  64/1967الاشدددتراعي رقدددم 
مد  القدانون  42 المدادة ثدم ال دي بموجدب 24/8/1994تداريخ  374القانون رقم  م  17، والمادة 26/8/1981
 :التالي ( واستبدل بالجدول1999 )موازنة 23/7/1999تاريخ  107رقم 

 الخاضعة للرسم والشطور  جدول بمعدلات رسوم الانتقال على الحص 
 الفئة الخامسة الفئة الرابعة الفئة الثالثة الفئة الثانية الفئة الاولى  

الخاضدعة   شطور الحصد 
 للرسم

الفدددددددددددددددددروع 
 الازواج

 الاصددددددددول غيددددددددر الوالدان
 الوالدي 

 الاخوة والاخوات

العدددددددددم او العمدددددددددة 
 الخالة، اولاد الخال،

 غولاد الأخت الأخ،

 باقي المكلفي 

لات المعددددددددددد  
 المئوية

المعددددددددددددددددلات 
 المئوية

 المعدلات المئوية المعدلات المئوية المعدلات المئوية

 16 12 9 6 3 ملىون لىر  30ل اية 

 21 16 12 9 5 60  - 30مر 

 27 21 16 12 7 100  - 60مر 

 

مرررر المرسرررو   55رفعرررت مايرررة مرررر  قيمرررة الميرررالا العائرررد  الرررى ال رامرررالإ المحرررتمقة بحررربب عرررد  مراعرررا  اح رررا  المررراد   (1)
(، فاقتذررى 1991)موازنررة  7/9/1991ترراريخ  89مررر القررانون رقررم  24وحل  بمووب الماد     146/1959الاشتراعي رقم  

 التنويا.



 

 صادر ©  –جميع الحقوق محفوظة 

 33 26 20 16 10 200 - 100مر 

 39 31 24 18 12 350 - 200مر 

ملىرررررون  350مرررررا يزيرررررد عرررررر 
 لىر 

12 18 24 36 45 

 


